nie odnaleziono wzmianek o działaniach prowadzonych przez Towarzystwa Opieki nad Dziećmi.

Wileńskie Towarzystwo Opieki nad Dziećmi

Pierwszą i najprężniej działającą organizacją na rzecz dzieci w Wilnie na początku XX w. było Wileńskie Towarzystwo Opieki nad Dziećmi. Jego ustawa została zatwierdzona 13 (26) listopada 1901 r.¹⁵ Zadaniem Towarzystwa była troska o dzieci potrzebujące opieki i ochrony oraz wspomaganie fizycznego rozwoju młodego pokolenia¹⁶. Towarzystwo wyznaczało następujące kierunki swej działalności:

Do grona członków honorowych należeli wybitni polscy społecznicy – Józef Montwiłł, Klemetyna Tyszkiewiczowa, Witold Węśławski, Konrad Niedziałkowski, Helena Romer-Ochenkowska.

Pierwszy zarząd Towarzystwa został wybrany na walnym zgromadzeniu członków 21 kwietnia (4 maja) 1902 r. Do zarządu weszli: prezydent miasta Wilna Paweł Bergold (Павел Васильевич Бергольд), radny wileńskiej rady miejskiej, dyrektor banku ziemiańskiego w Wilnie Józef Montwiłł (1850-1911), dyrektor Wileńskiego Banku Handlowego Konrad Bolesław Niedziałkowski (1862-1925), znakomici wileńscy lekarze i działacze oświatowi: Witold Węśławski (1855-1930), Juliusz Sumorok (1868-1938) oraz Antonina z Daniłowiczów Zmaczyńska (1854-1926)¹⁷. Pierwszym prezesem organizacji był Józef Montwiłł, sprawujący tę funkcję w latach 1902-1908. W latach 1909-1914 na czele organizacji stała Jadwiga z Boguckich Leszczyńska. Znaczna część członków Wileńskiego Towarzystwa Opieki nad Dziećmi należała także do Kuratorium Miejskiego nad Biednymi w Wilnie, największej wileńskiej instytucji dobroczynnej, której statut został zatwierdzony 15 (28) marca 1903 r. Działalność Kuratorium wpłynęła na zmniejszenie liczebności Towarzystwa Opieki nad Dziećmi. O ile w pierwszym okresie istnienia liczba członków Towarzystwa była duża – w 1902 r. 455 osób, w 1903 r. 494, w 1904 r. 643, w 1905 r. 764 osoby, to w kolejnych latach znacząco się zmniejszyła.

Ostatecznie Towarzystwo wyznaczyło sobie inne kierunki aktywności. Dążąc do rozwinięcia skutecznej pracy opiekuńczo-wychowawczej, odpowiadającej najpilniejszym potrzebom społecznym i uwzględniającym możliwości Towarzystwa, na walnym zebraniu 21 kwietnia (4 maja) 1902 r. powołano cztery sekcje: przytułku dziennego dla chłopców, patronatu rzemieślniczego, kolonii letnich, zabaw letnich²⁵.

²⁰ *Atbalsiai*, „Vilniaus žinios” 1905, nr 13, p. 1.

²¹ *Atbalsiai*, „Vilniaus žinios” 1905, nr 107, p. 1.

²² *Na bazarze Towarzystwa opieki nad dziećmi*, „Dziennik Wileński” 1906, nr 80, s.

15; *Журнал Виленской городской думы за второе полугодие 1910 года*, Вильно 1912, s. 32.

²⁵ E. Węślawska, *Z Wilna*, „Świat Kobiety” 1905, nr 3, s. 26-30.

Sekcja dziennego przytułku dla chłopców

Dzienny przytułek dla chłopców otwarto 8 (21) stycznia 1903 r. w lokalu przekazanym przez Józefa Montwiłła. W 1904 r. zakupiono plac przy Zaulku Górzystym nr 8, na którym wiosną tego roku rozpoczęto budowę własnego domu Towarzystwa. Dom składający się z trzech kondygnacji (parter i dwa piętra) zbudowano według projektu Augusta Klejna.